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フリマアプリで、入手困難なキャラクターのぬい
ぐるみを購入した。商品が届いて、本物確認の QR
コードを読み込むと、登録がなく偽物だった。出
品者に偽物だから返品したいと申し出るが、本物
を送ったと認めず、このままクレームをつけるな
ら裁判するといわれた。 
 
 多くのフリマサービスの利用規約では、トラブル
が発生した場合、その解決は当事者間（個人間）
で図ることが求められています。まずは当事者間
でよく話し合いをしましょう。話し合いで解決し
ない場合には、フリマサービス運営事業者に問合
せ、事情を伝えましょう。商品説明画面を記録に
残し現物を証拠として、詐欺取り消し、または錯
誤取り消しを主張することになります。 
 

新規・継続合計 

店舗購入 

訪問販売 

訪問購入 

通信販売 

連鎖販売 

電話勧誘 

送り付け商法 

無店舗販売 

不明・無関係 

23 件 

9 件 

1 件 

28 件 

0 件 

6 件 

2 件 

0 件 

8 件 

9月の相談件数 

月の相談件数 

＊不明・無関係とは、上記分類に含まれないもの。 

 
例えば、架空請求はがき等 

テレビショッピングがきっかけの消費者トラブルは、高齢者からの相談が多いトラブルです。 

表示時間が限られており、後から見返すことが難しいテレビ広告を見て注文するため、返品や解約ができ

るかどうかわかりにくいことに加え、いいことばかりを強調する広告と、実物を確認できないという通販

特有のデメリットが合わさって、トラブルになります。使ってみたり、食べてみたりしないと使用感や効果が

確認できないものを、テレビショッピングで購入することはやめましょう。 

 電話で注文をした際、定期購入を勧められるということもあります。その場合、電話勧誘販売としてクー

リングオフができる可能性があります。商品が届いた際は、すぐに納品書などをみて、自分の契約内容を

確認しましょう。不安な時は、できるだけ早く窓口にご相談ください。 

 

 

テレビショッピングの消費者トラブル 


